

ZARZĄD DRÓG, GOSPODARSTWA
MIESZKANIOWEJ I KOMUNALNEJ
ul. Toruńska 36 A, 87-162 LUBICZ
tel./fax 56 676-27-09

Wpłynęło dnia 05.10.2018 r.
Nr 2456 Załącznik

Znak sprawy

Załącznik

Podpis BI

Lubicz, dnia 03.10.2018 roku.

URZĄD GMINY
LUBICZ

21

Województwo
Lubuskie
Lubicz, dnia 03.10.2018 roku.
2018-10-04

Nr 12958 Zał.
Podpis [Signature]

Wójt Gminy Lubisz

ul. Toruńska 21
87-162 Lubicz Dolny

PETYCJA

mieszkańców Gminy Lubisz w sprawie zniesienia zakazu zatrzymywania się, wprowadzonego przy ul. Dworcowej w Lubiczu Dolnym (w kierunku Małgorzatowa).

Szanowny Panie Wójcie

My niżej podpisani, mieszkańcy Gminy Lubisz, zwracamy się do Pana z prośbą o podjęcie stosownych działań mających na celu rozwiązanie niezwykle istotnej dla nas kwestii dotyczącej wprowadzonego niedawno zakazu zatrzymywania się pojazdów przy ul. Dworcowej w Lubiczu Dolnym.

Chcielibyśmy wskazać, że jesteśmy przeciwni wprowadzeniu tego zakazu, który w żaden sposób nie służy dobru mieszkańców, i zwracamy się o jego zniesienie oraz przywrócenie możliwości pozostawienia pojazdów przed swoimi posesjami położonymi przy ul. Dworcowej.

Należy podkreślić, iż przedmiotowy zakaz został wprowadzony jedynie w celu swobodnego przejazdu TIR-ów przez naszą ulicę co utrudnia mieszkańcom normalne funkcjonowanie, a także stwarza poważne zagrożenia.

Przede wszystkim, ulica Dworcowa jest drogą lokalną, po której nie powinny jeździć duże samochody ciężarowe. Jest to droga wąska nie przystosowana do ruchu tego typu pojazdów i nie posiadająca odpowiedniej szerokości chodnika, a na odcinku od ul. Młyńskiej całkowity jego brak po prawej stronie.

Wielokrotnie zdarza się, że pojazdy te muszą najeżdżać na chodnik lub pobocze, aby wyminąć się z innym pojazdem lub wziąć odpowiedni zakręt. Należy zwrócić uwagę, iż bardzo często pojazdy te nie przestrzegają obowiązujących przepisów drogowych. Kierujący samochodami ciężarowymi jak i osobowymi jeżdżą często z nadmierną prędkością nie stosując się do obowiązujących w tym zakresie ograniczeń. Sprawia to, że inni uczestnicy ruchu, w tym piesi, rowerzyści, dzieci uczęszczające do szkół, odczuwają realne obawy np. przed przejściem na drugą stronę ulicy.

Co więcej, bardzo blisko jezdni usytuowane są budynki mieszkalne. W związku z przemieszczaniem się TIR-ów domy mieszkańców doznają licznych uszkodzeń, w ich ścianach powstają pęknięcia i ubytki. Dodatkową dolegliwość stanowi nieustanny hałas spowodowany ruchem tych pojazdów, który jest trudny do zniesienia nie tylko za dnia, ale także w nocy.

Obowiązujący obecnie zakaz zatrzymywania przy ul. Dworcowej stanowi dla nas, mieszkańców, szczególną uciążliwość i stoi w całkowitej sprzeczności z dobrem lokalnej społeczności. Zakaz ten utrudnia codzienne, normalne funkcjonowanie mieszkańców, którzy

zostali pozbawieni możliwości pozostawienia samochodu przed swoją posesją. Również osoby chcące odwiedzić któregoś z mieszkańców zmuszeni są do poszukiwania miejsca parkingowego z dala od jego miejsca zamieszkania.

Można odnieść wrażenie, że zakaz zatrzymywania przy ul. Dworcowej wprowadzony został przy całkowitym pominięciu interesu mieszkańców Lubicza Dolnego, którzy nie zgadzają się na dalsze obowiązywanie tego zakazu. Zakaz ten nie znajduje żadnego uzasadnienia, a stanowi jedynie przyzwolenie na korzystanie z drogi przez samochody ciężarowe w większym niż dotychczas zakresie. Z tego względu oczekujemy podjęcia odpowiednich działań, które doprowadzą do zniesienia tego zakazu i pozwolą mieszkańcom na parkowanie swoich pojazdów bezpośrednio przed swoimi posesjami, do czego mieszkańcy powinni mieć pełne prawo.

Sprawa nie jest dla nas obojętna, dlatego zrobimy wszystko co jest w naszej mocy, aby ją nagłośnić. Informacje o naszych działaniach trafią zarówno do mediów, jak i do wszystkich władz lokalnych. Zrobimy wszystko, by przywrócić porządek panujący na ul. Dworcowej oraz zadbać o bezpieczeństwo mieszkańców, jak i wszystkich osób korzystających z tej drogi.

Mamy nadzieję, że nasza petycja zostanie rozpatrzona pozytywnie.

Z poważaniem

Mieszkańcy Gminy Lubicz

Do wiadomości:

1. Przewodnicząca Rady Gminy Lubicz